
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 

ATO DO PRESIDENTE 
 

RESOLUÇÃO INEA Nº 26 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

ALTERA A RESOLUÇÃO INEA Nº 12, DE 08 DE 
JUNHO DE 2010, QUE DISPÕE SOBRE OS 
EMPREENDIMENTOS E ATIVIDADES CUJO 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL PODE SER 
TRANSFERIDO AOS MUNICÍPIOS, POR MEIO 
DE CONVÊNIO. 

 
O CONSELHO DIRETOR DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, reunido 
no dia 09 de dezembro de 2010, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, XVIII 
do Decreto Estadual nº 41.628, de 12 de janeiro de 2009, 
 
CONSIDERANDO: 
 
- a adesão de novos municípios ao processo de descentralização do licenciamento 
ambiental, e 
- a alteração do corpo técnico responsável pelo licenciamento ambiental promovida por 
alguns dos municípios conveniados, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Fica alterado o Anexo II da Resolução INEA nº 12, de 08 de junho de 2010, 
objetivando estabelecer as classes de empreendimentos e atividades delegadas aos 
novos municípios incluídos, alterar as classes anteriormente repassadas aos 
municípios que modificaram sua equipe técnica e acrescentar novas restrições a serem 
observadas por cada municipalidade conveniada. 
 
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
Rio de Janeiro, 23 de dezembro de 2010 
 
LUIZ FIRMINO M. PEREIRA 
Presidente 
 
Publicada em 04.01.11 
Republicada em 06.01.10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 



 

 

 

 



 


